

KURJER WARSZAWSKI

D. 9. Lutego. — Rok 1836.
Wtorek.

№ 38.

Jutro, Ś. Scholastyka.

Dnia 17/29 z.m. Rada Administracyjna udzieliła P. Antoniemu *Macieowskiemu* Sekretarzowi Referentowi Swej kancelarji, na własne jego żądanie uwolnienie od powyższych obowiązków, z poświadczeniem gorliwej i długoletniej z pożytkiem dla służby pełnionej pracy; w miejsce zaś jego mianowała Sekretarzem Referentem P. Xawerego *Turskiego* dotychczasowego Sekretarza Dziennikarza, zaś dotychczasowego Sekretarza Adjunkta P. Aloizego *Tylmana* Sekretarzem Dziennikarzem, a Podsekretarzy Felicjana *Grabskiego* i Mikołaja *Zukawicza* Sekretarzami Adjunktami.

Dyrekcja Jlna Loterji Król. Polskiego. Gdy wydan w d. 3/15 Lipca, i ponownie w d. 11/23 Listo: r. z. Obwieszczenie, w przedmiocie zwrócenia zakupionych biletów, do odwołanej Loterji na dom, zamierzonego nieotrzymało skutku i znaczna część rozkupionych do tejże loterji biletów, jeszcze właściwym Kolektorem zwróconą nie jest; przeto Dyrekcja Jlna Loterji w moc upoważnienia Kommissji Rząd: Przy: i Skarbu reskryptem z d. 11/23 Stycznia roku bieżącego objętego, ponawiając niniejszem takowe obwieszczenie, wzywa zarazem tych wszystkich, którzy bilety do pomienionej loterji zakupili, ażeby z takowemi do właściwych kolektorów po odbiór opłaconej stawki, iak najspieszniej, a najdalej do dnia ostatniego Marca r. b. zgłosili się, co tem rychlej i pewniej dopełnić są winni, albowiem zaraz po upływie powyższego terminu, wszelkie rachunki wspomnianej loterji dotyczące zamkniętymi będą, zaś nieodebrane stawki i pieniądze z tychże pochodzące za własność Szpitali Warszawskich uznane i tymże szpitalom za pośrednictwem właściwej władzy, wyplaconemi zostaną; tem samem wszelkie po upływie ostatniego Marca r. b. po odebraniu stawki zgłaszania się, ani

odpowiedzi, ani skutku nieotrzymaia. — Referendarz Stanu, Dyrektor Jeneralny *S. Werner*. Sekretarz Dyrekcji *K. Treu*.

JW. Jenerał *Storożenko* wrócił do Warszawy. — *Zacna Pani*, trudniąca się ukształceniem dzieci, wczoraj przestała do Redakcji Kurjera dukata w złocie dla biednej Wdowy z 5giem dzieci. Oby wszystkie iej podobne naśladowały tak piękny i moralny przykład tej zacnej niewiasty. ...w... — Wczoraj przed wieczorem Matka, Siostra, liczni przyjaciele i sąsiedzi ponieśli dotkliwą stratę przez zbyt wczesny zgon ś. p. WJP. Adolfa *Petiskusa*, Dziedzica znakomitej possessji w Warszawie. Pełen rzadkich przymiotów, dopiero 24 wiosnę przeżywszy, po kilkodniowej chorobie, ten świat opuścił. — Stroskana dzieci i familja po ś. p. b. Majora korpusu Inwalidów i Weteranów Hipolicie *Wolskim* zeszyłym z tego świata onegdaj, zapraszają przyjaciół i kolegów zmarłego na exportację ciała dziś o godz: 4 z połud: z kaplicy OO. Reformatów na smętarz Powązkowski odbyć się mającą. — Gdy wiele Dam na ostatniej maskaradzie żałowało że nie miały pieniędzy z sobą aby zasilić puszkę *Pielgrzyma* zbierającego łaskawe dary dla Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci; tenże zawiadania łaskawych Dobrodziei tegoż Instytutu, że resztę nieprzedanych wierszy wraz z puszką zostawił w handlu *J. L. Wemmera*. — Wdowa *Roze Taube* w mieście *Turku* mająca Kantor loterji liczbo; została od dalszego utrzymywania tegoż uwolnioną; kto ma do niej co do loterji pretensją, zgłosi się do Dyrekcji Jlnaj loterji w ciągu dni 60. — *Z Siedlec*. Dnia 19 z.m. o godz: 8 wieczorem, w dobrach dziedzicznych *Jganie*, życie zakończyła JW. Aniela z *Przyszychowskich Cedrowska*, Żona byłego Prezesa Kommissji Woiewódzkiej, zostawiwszy w nieutulonym żalu

Małżonka, Córkę, oraz krewnych i przyjaciół. Pokój jej ceniom na zawsze!

Z *Petersburga* 20 Sty: (1 Lut):— Mianowani kawalerami orderów, S. Włodzimierza 2 kla: Prezydujący w Rzymsko-katolickiem duchownem Kollegjum Biskup Koadjutor Dyecezi Kamienieckiej J.W. JX. Ignacy *Pawłowski*. S. Stanisława 1 kla: Jenerał-maior sprawujący obowiązki Prezesa polnego audytorjatu czynnej armji, liczący się w wojsku *Kuris*; Urzędnik 4 klasy, polny Pocztmistrz czynnej armji *Pohl*, tegoż orderu 2 klasy Jenerał-maior wojska Dońskiego, Dowódca 1 brygady Dońskich kozaków przy czynnej armji i 61 pułku kozaków *Kutiejnikow* 2 i Jenerał-maior, Dowódca 1 brygady Saperów *Kappell*.— P. Minister skarbu, na mocy zatwierdzonych przez N. CESARZA Jmci zdań rady państwa, wydał następne wyłączone przywileje: 1) na lat 10, Pułkownikowi Benjaminowi *Stockej* i Wielkobrajtańskiemu poddanemu Bazylemu *Stockej*, na wynaleziony przez nich statek, nazwany *morским wielbłądem*, służący do przeprowadzania przez mierzyny statków bez wyładowania, tudzież do naprawy zewnętrznych podwodnych części okrętów bez wyładowania i bez przewracania na bok i 2) również na lat 10, Kapelmajstrowi bataljonu saperów gwardji 14 klasy *Hejne*, na wynalezioną *trąbę chromatyczną*, w której przez szczególne urządzenie, unika się zbierania wody i w ogólności nadano większą niż dotąd czystość i donośność tonom, przy znacznie zmniejszonym uśiłowaniu. (T. P.)

Francja.— D. 29 z. m. rozeszła się wieść w Paryżu, że od Jenerała *Alawa*, który, iak wiadomo, miał złamać nogę w drodze, przybył Kurjer z depeszą do Ministerjum spraw zagranicznych. — Policja Paryża niedawno szukała Włocha, który sfałszował znaczną ilość papierów publ. państwa Rzymskiego; w giełdzie Paryskiej najpierw odkryto to fałszerstwo chociaż najdokładniej każdy assygnat był nasładowany. — Gdy już loterje skarbowe skasowa-

no w całej Francji, teraz rząd trudni się projektem wzięciem loterji prywatnych.

Niemcy.— W *Meierdorf* małej wiosce w wielkim Xięstwie *Badzińskiem* niedawno spaliła się w nocy chata węglarza; dym który zapewne najpierw ogarnął mieszkanie, nieomylnie tak odurzył we śnie będącego węglarza, iego żonę, 3 dzieci i służącą, że niemogli się prędko wydobyć zizby; szczęście że 3ej włościanie pracujący właśnie z bliskiego miasteczka postregli i wzmagałcy się płomień i przybiegli na pomoc, wyratowali wszystkich, z wyjątkiem tylko małego dziecięcia, które będąc bardzo uszkodzone przez gwałtowny płomień, wkrótce żyć przestało; uratowani ludzie byli także uszkodzeni przez pożar; iednak ich rany nie są niebezpieczne. Władza miejscowa przedstawiła owych 3 włościan za tak ludzkie poświęcenie się, o nagrody publicznie. — J. dua z gazet niemieckich donosi, że Brat Króla *Neapolitańskiego Xiążę Kapui*, w środku z. m. spieszu przebiegł przez Rzym, udając się ku północy. Niewiadomy powód tej nadzwyczajnej podróży! Gdy Xiążę wyiechał z Rzymu, pędził za nim goniec dworski z depeszą — Uważają że w tym roku w każdym z Uniwersytetów niemieckich, iest uczniów znacznie mniej niż bywało.

Turecja.— Porządek iaki teraz istnieje w Stambule we wszystkich zakładach tak wojskowych iak i cywilnych, zastanawia każdego Europrzyczka przybywającego do tej stolicy; Sułtan nie nie szczędzi, aby iego reformy w całej obszerności iak najprędzej były wykonane; mówią, że z rozkazu iego ma być utworzony nowy dom sierot bez sposobu wychowania będących.

Hiszpanja.— Mówią, że P. *Mendizabal* podał się do dymisji. — Już w całej Hiszpanji będącej pod rządem Krolowej, nie widać żadnego Zakonnika; lecz ciągle znajdują się w prowincjach zajmowanych przez Koralistów. Klasztory mają być przeznaczone na prywatne mieszkania. — W ostatniej walce tak niekorzystnej dla Jzabellistów, naemnicy Angielscy pierzchnęli

Rozmaitości. — *Meierbera* nowa Opera, którą myśli nie długo wystawić w Paryżu, ma tytuł *Voc Sgo Bartłomieja*; główna w niej scena jest ta, gdy *Katarzyna Mediceys* namawia do morderstw i daje znak na to, dla tego muszą się wszystkie dzwony w Paryżu odezwać, a ponieważ tego instrumentami w orkiestrze nasładować nie można, dla tego P. *Diuponszel* Dyrektor orkiestry kazał odlać 6 ogromnych dzwonów, lecz gdy już były gotowe, ujrzano iż nie ma dla nich miejsca, bo Architekci oświadczyli, że mury teatru znieść tego ciężaru nie będą mogły, a zatem ograniczono się na 2ch dzwonach. — *Lipiński*, który już dosyć długo w Paryżu bawi, ieszcze nie dał się tamże słyszeć publicznie. — W *Berlinie* 11 z. m. na wolnem powietrzu na placu, schwytano już motyla, którym cieszyli się Berlińczycy tylko przez kilka dni, i tego roku stał się przyczyną nieszczęścia, Ach na tyżwach ślizgających się, którzy przestąpili granicę przez policja i tamecznych rybaków wskazaną, utonęli. — P. *Alex. Dumas* napisał w Paryżu 3 nowe dramy, z których jedną ofiarował teatrowi w *Ruen* i ta ma być graną przy poświęceniu pomnika *Kornella*. — W Londynie w tych czasach cywilizacja doszła do najwyższego stopnia i tak: 1) Mularz wobec licznie zgromadzonego ludu na rynku, połknął dużego kłosa węgorka. Powtóre inny wskutek zakładu połknął funt świec tciowych i wypił na to 3 pinty porteru. — *Hummel* przybył z *Wejmaru* do *Bruxelli*. — Budownictwo może doznać bardzo ważnej zmiany z korzyścią; w Ameryce połnocnej 2 Chemicy wynalezli masę którą zamiast wapna i piasku używając do murowania, po 10 dniach mur staje się tak skamieniałym jak skała granitowa! a czas i zmiany powietrza nie zmieniają tej trwałości. — W ostatnim opisie *Irlandji* znajduie się, że w wielu miejscach tego kraju tyle jest ubóstwa, iż matki z dziećmi nie mają innego pożywienia piócz wybierania kości, ogryzków i t. p. wyrzucanych

na podwórze z kuchni. — Literatura grecka w dłużem pograżona uspieniu, poczyna znowu dawać pierwsze znaki życia. P. *Pitakis* wydał dzieło pod tytułem: „Dawne Ateny, czyli opisanie ateńskich starożytności.“ Z dzieł atoli które od czasu ustanowienia się nowego Królestwa Greckiego wyszły, zawsze najwięcej jest cenionem dzieło P. *Tjersz*, p. t. „O obecnym stanie Grecji.“ — W Paryżu 22 z. m. przyprowadzono przed sąd dwoje Staruszków; w prawdzie tylko żona zawiniła, ale mężej towarzyszył wylewając łzy gorzkie; ona miała lat 72, on zaś 84, przewinienie tej biednej niewiasty było, że na gościńcu w *Passy* żebrała. „Ah Panie Sędzio! zawołała, Pan widzisz że już jesteśmy starzy i nie możemy nic zrobić, wprawdzie Dozorca nie kazał mi żebrać, ale ja tego więcej nie uczynię. Starzec zaś wołał „ach miejcie litosć nad moją nieszczęśliwą żoną, ona chciała tylko dla moie na rosół użebrac.“ Pomimo to jednakże skazano biedną staruszkę na 24 godzin aresztu; gdy usłyszała ten wyrok rzekła do męża „uspokój się Szymonie, wszakże to ludzie na mnie wyrok wydali nie Pan Bóg, On byłby nam też winę przebaczył.“

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Załuski Tom: Hra: z *Siedlec*, *Wetoszniów Feli-djeger* z *Petersburga*, *Lieders Edw*: *Kupiec* z *Hamburga*, *Białoskrński Podpułkownik* z *Kalisza*, *Zarzycki Radca Stanu* z *Janwio*, *Jłowiecki Jó*: *Dziei*.

DONIESIENIA.

Sprowadziwszy w tych dniach pierwszy transport *WINA* Węgierskiego za niższe cto z najslawniejszych gór tamecznych, z roku 1834 i lat dawniejszych, z takowemi na bezki polecam się. Piwnice moje są w domu *Raczyńskich* zwanym Nr 591, przy ulicy *Długiej*. Bliższa wiadomość u *Szwajcara*.

Józef Zieliński.

Kommissja *Wtwa Mazo*: ogłasza, że w dniu 10 22 Lutego r. b. w *Biórze Kom*: *Woie*: *Mazo*: o godzinie 10 zrana, odbywać się będzie głośna *Licytacja* in minus na z reperowanie *KOŚCIOŁA*, wybudowanie *DZWONNICY* i reperacja *MURU* około *Smętarza* w *Wsi* *Kaskach* *Obwodzie* *Sochaczewskim*. *Licytacja* zaczyna się od summy złp: 12,978 gr: 14. Każdy mający chęć podjęcia się

tej Entrepryzy winien zaopatrzyć się w Vadjum zł: 1300. Anszlag i Warunki do licytacji w Biórze Kom: Woje przejezane być mogą. Starozakonni do tej Licytacji przypuszczeni nie będą.

Prawnie zajęte Ruchomości, a mianowicie: Szafy, Toalety, Kanapy, Krzesła, Komody, Stoliki, Lustra, Pantaljon, Zegary, i t. d. takowe w Warszawie pod Nr 1846, w dniu 29 Stycznia 10 Lutego r. b. o godzinie 10 rano przez publiczną Licytacją sprzedanemi zostaną. *E. Marjewski* Komor.



Pantaljon nowy mahoniowy, na pół siedmy oktawy, jest do sprzedania w domu narożnym przy ulicy Sto Krzyżkiej i Marszałkowskiej pod Nr 1375.

Dnia 7 b. m. przy wchodzie do Sali Maskaradowej, zginął PŁASZCZ ciemno szaraczkowy bez peleryny, podszawka czerwona wżarne kraty, z pinki złoté, bez łańcuszka. Ktoby o takowym widział gdzie się znajduje, raczy dać znać za nagrodą do Kassjera Teatru JP. Szcafaiera mieszkającego w Gmachu Teatralnym.

Skradzony został ciemno kolorowy kartonowy WORECZEK, w którym się znajdowało: biały wełniany SZAL, z ciemno niebieskimi brzegami, co Żydzi nazywają TALIS, tudzież różne KSIĄŻKI do nabożeństwa iako to: nazwane po Żydowskiu MACHZER, SIDER, TFIŁASHADERECH i Rodejły czyli TFIŁIN. Posiadający o tem wiadomość, raczy się zgłosić do Bióra Kommissarza Cyrkułu 11 i 12, na Krakowskiem Przedmieściu, a odbierze zlp: 10 nagrody.



Koccz podróżny Berliński używany, jest do sprzedania pod Nr 601 Lit: B. przy ulicy Bielańskiej w Hotelu Krakowskim.

Prawnie zajęte Ruchomości, a mianowicie, Skóty wołowe surowe i wyprawne, Kanapa, Krzesła, Stoły, Szafy, Komoda, i t. d. tu w Warszawie przy ulicy Nowolipie pod Nr 2433, w dniu 29 Stycznia 10 Lutego r. b. o godzinie 10 rano, przez publiczną licytacją niezawodnie będą.

Józefat Magnuski K. T. C. W. M.

Wzeszły Piątek lub Sobotę, zgubiono zł: 400 papierami 100 złotowemi białemi. Litościwy znalazca, przez litość nad biednym, który nad wymienioną zgbę, nic więcej nieposiada, raczy zwrócić właścicielowi do Drukarni Kurjera, za co odbierze nagrody zł: 50 i dozonną wdzięczność.

Nadszedł świeży transport z Prus MINOCOW marynowanych, ŁOSOSIA wędzonego i SLEDZI prawdziwych holenderskich nazwanych MAATJE, do sprzedania w Hotelu Lipskim, na Bielańskiej ulicy pod Nr 46 Stancji.

W domu narożnym przy ulicy Leszno i Rymarskiej pod Nr 737f8, jest do nałęcia SKLEP, 5 POKOI, KUCHNIA, GORA, DRWALNIA i PIWNICA, od Wielkiej Nocy 1836 r.

OSADA KOLONJALNA OREZNA, pod Piasiecznem, 3 włóki gruntu, z zabudowaniem, jest do sprzedania. Wiadomość w teże Osadzie u właściciela pod Nr 4 zamieszkałego.

W Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej Nr 603, sprzedają się po cenach niższych rozmaite Wina Reńskie, iakoż Francuzkie białe i czerwone w rozmaitych gatunkach, po większej części z r. 1831; biorącym znaczniejsze partie odstepuje się stosowny procent.

* Mam honor donieść Szanownej Publiczności iż dostać można najdoskonalszych PACZKOW po gr. 3 przy Ulicy Dunaj pod Nrem 148 w domu Bołwińskiego, u Lewickiej.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 560, SNIADANIE: Cietrzew z różna szpikowa; Pekeflejsz na gorąco z chrza; Pieczeń cielę z kawjo; Wątróbka cielę z różna szpikowa; Makaron włos z parmezo; Cynadry, Zupa grocho: z wędzonką i Rosoł. KOLACJA: Kapłon z różna z serdela; Jajia sadzone na buljo; i inne Potrawy.

* Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowomiejskiej pod Nr 167, przy Kościele Paulinów, grać i spiewać będą Panny *Hessen* Starsze. K. L.

* Dziś pod Trejszycem w Kawiarni P. Sokółskiego przy ulicy Trębackiej Nr 640 na 1m piętrze, od godziny 6 wieczor grać i spiewać będą PP. Paulina *Hessen* i Paulina *Prajs*, niezawodnie.

* Dziś w Kawiarni pod Nr 600 w domu Lillpopa przy ulicy Bielańskiej i Tłomackiego, grany będzie KWINTET Kurzątkowskiego.

* Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej pod Nr 495, w domu W. Grabowskiego, grać i spiewać będą Panny *Hessen*. Zacznie się o godzinie 6. Wchód w bramę na prawo.

* Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwałe Nr 532, na pierwszym piętrze, grać i spiewać będą Panny *Hessen*.

Dziś rano zimna stopni 7. Wezoraj w południe 2. TEATR WIELKI, Jutro Dwaj Grenadjerowie. *Młynarze*.

* Jutro i ponitrze, TEATR MECHANICZNY SWIATA, oraz widowisko *Fantasmagorycznej Hydrojoliczne sztuki wodne*, przy ulicy Miodowej w Pałacu Kochanowskiego. Bracia *Mizzo*.